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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В настоящее время механизмы параллельной структуры находят применение

в самых разнообразных сферах жизни. Они используются в основе систем

тренажеров водителей и пилотов, в медицинских роботах, в устройствах

позиционирования и ориентирования, измерительных устройствах,

металлообрабатывающих станках и системах аддитивного производства. Такая

широкая сфера применения механизмов параллельной структуры связана с их

высокой нагрузочной способностью и повышенными показателями точности и

быстродействия.

Многообразие различных схем механизмов параллельной структуры

обусловлено широчайшим спектром решаемых ими задач, и с каждой новой

поставленной задачей появляются новые схемы таких механизмов, позволяющие

решить эту задачу наиболее эффективным способом.

Некоторые современные задачи требуют использования механизмов

параллельной структуры, у которых приводы располагались бы вне их рабочей

зоны, а в самой рабочей зоне находилось бы как можно меньше элементов

механизма. Примеры таких задач – управление движением летательного аппарата

при испытаниях в аэродинамической трубе, где требуется минимально затенять

воздушный поток; подводные испытания, где необходимо защитить приводы от

воздействия среды.

Конструктивные особенности большинства предложенных и исследованных

схем механизмов параллельной структуры не позволяют использовать их для

решения таких задач. Известны схемы механизмов, предложенные

А.Ф. Крайневым и В.А. Глазуновым, в которых приводы расположены вне рабочей

зоны механизма, а в рабочей зоне находится минимально возможное число

подвижных элементов механизма. Однако, в предложенных схемах механизмов

параллельной структуры приводы не закреплены на основании, что приводит к
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увеличению массы подвижных элементов механизма, росту инерционности его

звеньев и снижению быстродействия механизма. В связи с этим проблема синтеза

и анализа механизмов параллельной структуры, у которых приводы располагались

бы на основании и вне рабочей зоны представляется актуальной.

Цель работы

Разработка структурных схем и исследование кинематических и

динамических характеристик новых пространственных механизмов параллельной

структуры с шестью степенями свободы, приводы которых расположены на

основании и отделены от рабочей зоны механизма.

Задачи, решаемые в работе

1) Структурный синтез и анализ новых схем механизмов параллельной

структуры с шестью степенями свободы, у которых приводы установлены на

основании и расположены вне рабочей зоны;

2) Кинематическое исследование данных схем, включающее решение

прямой и обратной задач о положении и исследование рабочих зон механизма;

3) Динамическое исследование данных схем, включающее анализ движения

выходного звена механизма с учетом упругости его звеньев;

4) Разработка действующего макета механизма параллельной структуры,

экспериментальная проверка его работоспособности и исследование

функциональных возможностей макета.

Научная новизна

1) Разработаны новые схемы механизмов параллельной структуры с шестью

степенями свободы и различным числом кинематических цепей, у которых

приводы расположены на основании и отделены от рабочей зоны;

2) Разработаны методики решения прямой и обратной задач о положении,

определены рабочие зоны постоянной ориентации и постоянного положения;

3) Разработана методика анализа движения выходного звена механизма с

учетом упругости звеньев;

4) Изготовлен действующий макет механизма параллельной структуры с

шестью степенями свободы, приводы которого расположены на основании и
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отделены от рабочей зоны, на котором проведены экспериментальные

исследования, подтвердившие правильность теоретических расчетов.

Научные положения, выносимые на защиту

1) Обоснование расположения приводов механизма параллельной

структуры на основании вне его рабочей зоны, приводящего к снижению

воздействия среды на данные приводы, уменьшению инерционности звеньев

механизма и повышению его быстродействия;

2) Алгоритм решения обратной задачи о положении в аналитической форме

для синтезированных механизмов параллельной структуры, лежащий в основе

методики построения рабочих зон механизма;

3) Алгоритм решения прямой задачи о положении в численной форме для

механизма параллельной структуры с тремя кинематическими цепями;

4) Обоснование наибольшего влияния величины допустимого рабочего хода

приводов механизма и величин допустимых углов отклонения осей в сферических

шарнирах на размеры рабочих зон постоянной ориентации и постоянного

положения соответственно;

5) Методика исследований влияния упругости звеньев механизма на

точность движения его выходного звена.

Практическая значимость результатов работы

Практическая значимость результатов исследования заключается в

возможности применения синтезированных схем механизмов параллельной

структуры для решения задач, требующих расположения как можно меньшего

числа элементов механизма внутри его рабочей зоны и положения приводов вне

этой зоны, таких, как исследование объектов в аэродинамических трубах,

подводные и космические испытания.

Методы, применяемые в работе

В работе использовались методы теории механизмов и машин, теоретической

механики, сопротивления материалов, аналитической геометрии,

дифференциального и матричного исчислений, компьютерного моделирования.
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Достоверность результатов

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических

выкладок, основанных на фундаментальных положениях механики с

использованием общепринятых допущений. Теоретические результаты

подтверждены экспериментально на натурном макете.

Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы были представлены на

следующих семинарах, конференциях и выставках:

1) Международный военно-технический форум «АРМИЯ-2017»,

КВЦ «Патриот», г. Кубинка, Московская обл., 22–27 августа 2017 г.;

2) The Second International Symposium of Mechanism and Machine Science

(ISMMS-2017), AzTU, Baku, Azerbaijan, 11–14 September 2017;

3) Международный семинар по ТММ им. А.А. Артоболевского,

ИМАШ РАН, г. Москва, 19 сентября 2017 г.;

4) 10-я Всероссийская мультиконференция по проблемам управления

(МКПУ-2017), с. Дивноморское, г. Геленджик, Краснодарский край, 25–

30 сентября 2017 г.;

5) Международный автомобильный научный форум (МАНФ-2017):

«Интеллектуальные транспортные системы», ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», г. Москва,

18–19 октября 2017 г.;

6) 28-я Международная научно-техническая конференция «Экстремальная

робототехника (ЭР-2017)», ГНЦ РФ ЦНИИ РТК, г. Санкт-Петербург, 2–3 ноября

2017 г.;

7) III Межведомственная научно-практическая конференция «Система

межведомственного информационного взаимодействия при решении задач в

области обороны Российской Федерации», НЦУО РФ, г. Москва, 17 ноября 2017 г.;

8) 21-й Московский международный Салон изобретений и инновационных

технологий «Архимед», Конгрессно-выставочный центр «Сокольники», г. Москва,

5–8 апреля 2018 г.;

9) Международный семинар по ТММ им. А.А. Артоболевского,
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ИМАШ РАН, г. Москва, 11 сентября 2018 г.;

10) Международная специализированная выставка «Импортозамещение»,

Крокус Экспо, г. Красногорск, Московская обл., 11–13 сентября 2018 г.

Публикации

По результатам диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе

четыре статьи в журналах из списка ВАК и одна статья в журнале из списка Scopus.

Получен один патент.

Структура диссертации

Диссертация включает введение, пять глав, заключение и список литературы

из 206 наименований. Общий объем диссертации составляет 123 страницы,

содержит 78 рисунков и 12 таблиц.
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ГЛАВА 1. Обзор механизмов параллельной структуры

Механизмы параллельной структуры представляют собой замкнутые

механизмы, выходное звено которых соединено с основанием несколькими

кинематическими цепями [157]. Особенности конструкции наделяют такие

механизмы повышенными показателями грузоподъемности и точности по

сравнению с традиционными манипуляционными механизмами последовательной

структуры [182]. Еще одним достоинством механизмов параллельной структуры

является возможность установки приводов вне рабочей зоны, что позволяет

снизить инерционность подвижных элементов механизма и повысить

быстродействие.

Несмотря на недостатки, такие как небольшая рабочая зона и наличие особых

положений, перечисленные преимущества позволяют данным механизмам

находить применение в самых разнообразных областях техники: известны

многочисленные примеры использования механизмов параллельной структуры в

качестве медицинских роботов, испытательных и измерительных устройств [12, 16,

20, 28, 35, 132, 169, 173, 180, 192].

В отличие от механизмов последовательной структуры, для которых

существует ограниченное число различных кинематических схем [157], для

механизмов параллельной структуры свойственно наличие огромного количества

вариантов построения таких схем, каждая из которых по-своему влияет на рабочие

характеристики и общую эффективность работы механизма.

В настоящее время предложено и исследовано большое количество

разнообразных кинематических схем механизмов параллельной структуры.

Некоторые механизмы могут быть использованы для решения только какой-либо

конкретной задачи, тогда как другие способны находить применение сразу в

нескольких областях техники. Причем довольно часто для решения какой-либо

задачи от механизма не требуется иметь шести степеней свободы. Например, при

выполнении операции фрезерования вращение инструмента вокруг собственной
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оси может быть обеспечено шпинделем, и, таким образом, от механизма

достаточно обеспечение только пяти степеней свободы.

Многообразие задач привело к возникновению огромного числа

кинематических схем механизмов параллельной структуры, имеющих от трех до

шести степеней свободы и обеспечивающих движение выходного звена как в

плоскости, так и в пространстве. Рассмотрим различные схемы таких механизмов.

1.1 Механизмы с тремя степенями свободы

Известно множество различных схем построения плоских механизмов

параллельной структуры, выходное звено которых обладает тремя степенями

свободы: двумя линейными перемещениями в плоскости и вращением вокруг оси,

перпендикулярной данной плоскости. Выходное звено механизма соединено с

основанием при помощи трех кинематических цепей, каждая из которых включает

по два звена, соединенных шарниром. Возможны варианты исполнения с

использованием как линейных, так и вращательных приводов (рис. 1.1, а).

Существует множество работ, посвященных исследованию таких механизмов [43,

56, 58, 64, 81, 95, 106, 113, 114, 127, 129, 130, 134, 150, 160, 164, 171], а компания

«Googol Technology» производит роботы (рис. 1.1, б), в основе которых лежат

данные механизмы, для использования в образовательных целях.

Рис. 1.1. Варианты исполнения плоских механизмов параллельной структуры (а) и
робот GPM от компании «Googol Technology» (б), построенный по одной из схем

а) б)
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Пространственные механизмы параллельной структуры могут обеспечивать

выходному звену от трех до шести степеней свободы, причем возможны

разнообразные варианты движения выходного звена: плоскопараллельное,

вращательное, а также различные комбинации этих движений.

Среди механизмов параллельной структуры, выходное звено которых может

совершать только плоскопараллельное движение, наиболее известной является

схема робота «Delta» [74, 75] (рис. 1.2). Каждая кинематическая цепь механизма

состоит из привода, обеспечивающего поворот рычага, который с одной стороны

соединен с валом привода, а с другой – с выходным звеном при помощи

параллелограммного механизма. Оси параллелограмма, соединенные с данным

рычагом и с выходным звеном параллельны оси привода соответствующей

кинематической цепи, тем самым обеспечивая выходному звену исключительно

плоскопараллельное движение. Множество работ посвящено синтезу и анализу

механизмов такого типа [57, 60–62, 80, 131, 144, 151, 162], а также известны

примеры использования роботов «Delta» при осуществлении операций сборки, в

медицинской сфере и при решении других задач [59, 63].

Рис. 1.2. Схема робота «Delta» (а) и его промышленный вариант «FlexPicker
IRB 340» от компании «ABB» (б)

а) б)
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Другой механизм параллельной структуры из того же класса механизмов –

манипулятор «Orthoglide» [70, 202], предназначенный для выполнения операций

механической обработки заготовок (рис. 1.3).

Рис. 1.3. Схема манипулятора «Orthoglide» (а) и его макет (б)

Отличительная особенность данного механизма – изоморфность: каждый

линейный привод перемещает выходное звено только по одной декартовой

координате с передаточным отношением, равным единице.

Механизм Конга [104, 138] также обладает изоморфностью, и в каждой из

трех его кинематических цепей используется одна цилиндрическая и две

вращательных кинематических пары (рис. 1.4).

Рис. 1.4. Схема механизма Конга (а) и его макет (б)

а) б)

а) б)
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Еще один механизм параллельной структуры, обеспечивающий выходному

звену три поступательные степени свободы, был разработан и запатентован

Ньюманом [167] (рис. 1.5, а). Выходное звено такого механизма закреплено на

стержне переменной длины, соединенным с основанием при помощи

универсального шарнира, не дающего вращаться стержню вокруг своей оси. Три

кинематические цепи, состоящие из двух вращательных, одной поступательной и

одной сферической пар каждая, также соединяют выходное звено с основанием. На

основе данной схемы компания «ABB» производит роботы (рис. 1.5, б),

используемые для выполнения технологических операций.

Рис. 1.5. Схема механизма Ньюмана (а) и его промышленный вариант «Tricept
IRB 940» от компании «ABB» (б)

Цай [195, 196] предложил схему механизма параллельной структуры, в

которой выходное звено соединено с основанием тремя кинематическими цепями,

каждая из которых содержит линейный привод и прикреплена к основанию и к

выходному звену при помощи универсальных шарниров. Оси универсальных

шарниров расположены таким образом, что в процессе движения выходное звено

механизма сохраняет постоянную ориентацию (рис. 1.6).

а) б)
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Рис. 1.6. Схема механизма Цая (а) и его макет (б)

Среди механизмов параллельной структуры, выходное звено которых

обладает тремя вращательными степенями свободы, широко исследована схема

сферического механизма, предложенного Госсленом [100]. В такой схеме каждая

из трех кинематических цепей содержит по три вращательных шарнира, а оси

шарниров, закрепленных на основании, пересекаются в общей точке – центре

вращения (рис. 1.7). Существует множество работ [34, 39, 45, 72, 105, 185],

посвященных исследованию данного механизма.

Рис. 1.7. Схема сферического механизма Госслена (а) и его макет (б)

а) б)

а) б)
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Также известно большое число других схем [79, 83, 84, 90, 141] построения

подобных сферических механизмов, в которых используются различные

комбинации вращательных, сферических и цилиндрических кинематических пар.

Помимо механизмов, обеспечивающих выходному звену только

поступательные или только вращательные движения, существуют схемы

механизмов с тремя степенями свободы, у которых выходное звено обладает

различными комбинациями поступательных и вращательных движений. Например,

механизм, упомянутый Хантом [120] и исследованный другими авторами [69, 100,

146, 198]. В таком механизме каждая кинематическая цепь содержит линейный

привод, соединенный с основанием посредством вращательного шарнира, а с

выходным звеном – сферического (рис. 1.8, а). Механизм обеспечивает выходному

звену одну поступательную степень свободы вдоль вертикальной оси и повороты

на угол прецессии и угол нутации. Такой механизм находит применение в качестве

тренажера для обучения водителей (рис. 1.8, б).

Рис. 1.8. Схема механизма Ханта (а) и тренажер, основанный на такой схеме (б)

Схожая схема (рис. 1.9, а) была предложена Мерле [156] для осуществления

микроперемещений. В таком механизме приводы поступательных перемещений

установлены на основании. Аналогичная схема, но с горизонтальным

расположением приводов использована в основе станка «Sprint Z3» (рис. 1.9, б).

а) б)
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Рис. 1.9. Схема механизма Мерле (а) и станок «Sprint Z3», построенный по такой
схеме (б)

Чеккарелли [67] была предложена схема механизма параллельной структуры

с тремя степенями свободы, в котором используются четырехзвенные механизмы

со свободно скользящими сферическими шарнирами (рис. 1.10).

Рис. 1.10. Схема механизма Чеккарелли (а) и его макет (б)

Помимо рассмотренных, известно большое количество работ, посвященных

исследованию пространственных механизмов параллельной структуры с тремя

степенями свободы [51, 66, 87, 123, 143, 145, 149, 157].

а) б)

а) б)
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1.2 Механизмы с четырьмя и пятью степенями свободы

Установлено, что теоретически невозможно спроектировать механизм

параллельной структуры с четырьмя степенями свободы, у которого

кинематические цепи обладали бы одинаковой структурой [157]. Поэтому таким

механизмам обычно свойственна специфичная конструкция с различным

исполнением кинематических цепей или наличием дополнительных

конструктивных узлов, накладывающих определенные ограничения на движение

выходного звена.

Ковермансом [135] была предложена схема механизма параллельной

структуры с четырьмя степенями свободы, обеспечивающего выходному звену три

вращательных и одно поступательное движение вдоль вертикальной оси (рис. 1.11,

а). Механизм был предназначен для использования в качестве тренажера для

пилотов (рис. 1.11, б).

Рис. 1.11. Схема механизма Коверманса (а) и тренажер, построенный по такой
схеме (б)

Известна схема механизма, предложенная Клавелом [73], в которой

используются четыре кинематические цепи с отличающимися конструктивными

а) б)
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исполнениями (рис. 1.12, а). На основе такой схема изготовлен станок «HITA STT»

(рис. 1.12, б).

Рис. 1.12. Схема механизма Клавела (а) и станок «HITA STT», основанный на
такой схеме (б)

Пьерро и его коллегами [78, 165] были разработаны механизмы

параллельной структуры, выходное звено которых способно совершать три

поступательных и одно вращательное движение (рис. 1.13, а). Компания «Adept

Technology» производит роботы «Quattro», построенные по такой схеме, для

использования в подъемно-транспортных операциях (рис. 1.13, б).

Рис. 1.13. Схема механизма Пьерро (а) и его промышленный вариант «Quattro» от
компании «Adept Technology» (б)

а) б)

а) б)
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Большое количество разнообразных схем механизмов параллельной

структуры с четырьмя степенями представлено в [157], и работы, посвященные их

исследованию, приведены в [18, 36, 132, 139, 147, 149, 186, 188, 194].

Механизмы параллельной структуры с пятью степенями свободы также не

могут состоять из кинематических цепей с одинаковой структурой [157], и поэтому

также либо содержат дополнительные цепи, ограничивающие степени свободы

выходного звена, либо используют кинематические цепи разного конструктивного

исполнения. Механизмы такой структуры представляют особенный интерес в

сфере металлообработки и находят применение в пятиосевых станках, где шестая

степень свободы может быть обеспечена вращением шпинделя.

Одной из наиболее известных схем таких механизмов является схема

пятиосевого станка «Metrom» [48, 181]. Каждая из пяти кинематических цепей

содержит поступательную пару и соединена с основанием при помощи

сферического шарнира. Одна из цепей соединена с выходным звеном только одним

вращательным шарниром, а четыре других – двумя, при этом оси вращательных

шарниров в этих четырех цепях совпадают с осью шпинделя (рис. 1.14).

Рис. 1.14. Схема механизма станка «Metrom» (а) и его промышленный образец (б)

Лин [148] предложил аналогичную схему механизма, но с другим

расположением вращательных шарниров на выходном звене (рис. 1.15).

а) б)
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Рис. 1.15. Выходное звено в схеме механизма Лина (а) и станок, построенный по
такой схеме (б)

Также известна схема механизма параллельной структуры с пятью степенями

свободы, на базе которого изготовлен медицинский робот «Para-BrachyRob»,

предназначенный для проведения брахитерапии [173, 180]. Механизм имеет две

кинематические цепи (рис. 1.16), в одной из которых используется два линейных и

один вращательный приводы, а в другой – один линейный и один вращательный.


[…]


напряжение, максимальное значение тока и потребляемую мощность. Поскольку

энергопотребление микроконтроллера (табл. 5.3) по сравнению с двигателями

(табл. 5.1) крайне мало, подбор блока питания можно проводить исходя только из

энергопотребления приводов. Рассмотрим самый энергозатратный случай: пусть

каждый из шести двигателей механизма работает в двухфазном режиме, при

котором под напряжением находятся одновременно две его обмотки. С учетом
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значения величины рабочего тока в обмотке двигателя, равной 0,48 А (табл. 5.1),

суммарный потребляемый ток

6 2 0,48 5,76I = × × = А. (5.1)

Рабочее напряжение каждой из обмоток постоянно и равно 12 В (табл. 5.1),

тогда суммарная потребляемая мощность

5,76 12 69,12= × =P Вт. (5.2)

На основе полученных данных был выбран блок питания Mean Well LRS-75-

12 (рис. 5.8).

Рис. 5.8. Блок питания Mean Well LRS-75-12

Основные параметры данного блока питания приведены в табл. 5.4.

Табл. 5.4. Характеристики блока питания Mean Well LRS-75-12
Параметр Значение

Вход
Напряжение, В ~(85–264) или –(120–373)
Частота переменного напряжения, Гц 47–63
КПД, % 89

Выход
Постоянное напряжение, В 12
Номинальный ток, А 6
Номинальная мощность, Вт 72
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Выходное напряжение данного блока питания составляет 12 В, тогда как

рабочее напряжение микроконтроллера составляет 5 В (табл. 5.3). Для получения

данного уровня напряжение необходимо использовать понижающий

преобразователь. В данном случае в качестве такого преобразователя была

использована микросхема стабилизатора напряжения КР142ЕН5А (рис. 5.9).

Рис. 5.9. Микросхема КР142ЕН5А

Данная микросхема обеспечивает стабильный уровень выходного

напряжения даже при наличии каких-либо пульсаций напряжения на входе.

Основные параметры микросхемы соответствуют табл. 5.5.

Табл. 5.5. Характеристики микросхемы КР142ЕН5А
Параметр Значение

Максимальное входное напряжение, В 15
Номинальное выходное напряжение, В 5
Номинальный выходной ток, А 2

Для управления движением выходного звена механизма было

спроектировано и изготовлено задающее устройство [31], позволяющее

регулировать значения всех шести координат выходного звена. Кинематическая

схема задающего устройства приведена на рис. 5.10, а. На основании устройства

расположена рамка, имеющая две поступательные степени свободы в плоскости.

На рамке установлен сферический механизм, выполненный в виде двух дуг,

имеющих общий центр и расположенных во взаимно перпендикулярных

плоскостях. Через этот центр и точку пересечения дуг проходит ось ручки,

имеющей возможность поворота вокруг этой оси, а на конце ручки установлено

колесо, ось вращения которого перпендикулярна оси ручки (рис. 5.10, а).
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Рис. 5.10. Кинематическая схема задающего устройства (а) и его натурное
исполнение (б)

С поступательными кинематическими парами задающего устройства

связаны движковые потенциометры, а с вращательными – оборотные. Сигналы,

поступающие с потенциометров на аналоговые входы микроконтроллера,

характеризуют отклонение ручки задающего устройства. Полученные значения

обрабатываются в программе микроконтроллера и масштабируются с учетом

габаритов рабочей зоны механизма, и, таким образом, можно задать положение и

ориентацию выходного звена. С помощью двух движковых потенциометров и

одного оборотного, связанного с колесом ручки, задается положение выходного

звена, а с помощью трех других оборотных – его ориентация. На рис. 5.10, б,

приведен макет разработанного задающего устройства.

Блок питания, микросхемы стабилизатора напряжения и драйверов, плата

микроконтроллера размещены в металлическом корпусе блока управления

механизмом (рис. 5.11).

а) б)

94

Рис. 5.11. Блок управления механизмом

Микросхемы драйверов и стабилизатора напряжения расположены на

отдельной плате, которая, в свою очередь устанавливается поверх платы

микроконтроллера. Для охлаждения данных микросхем на них установлены

алюминиевые радиаторы, а также используется небольшой кулер, работающий от

блока питания. Все компоненты блока управления расположены таким образом,

что имеют возможность быстрого извлечения в случае необходимости осмотра или

замены каких-либо элементов (рис. 5.12).

Рис. 5.12. Блок управления в открытом состоянии
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На передней панели блока управления расположен ЖК дисплей размером

20 × 4 символа, на котором отображаются данные о положении и ориентации

выходного звена, рассчитанные согласно задающему устройству (рис. 5.13).

Дисплей подключен к микроконтроллеру посредством интерфейса I²C.

Рис. 5.13. Передняя панель блока управления

На задней панели блока управления расположены разъем питания ~220 В,

разъем для подключения приводов с концевыми выключателями D-sub 44, разъем

для подключения задающего устройства D-sub 9, кнопки включения, калибровки и

выхода в заранее заданное положение, а также ручка для удобства извлечения из

корпуса (рис. 5.14). Панель изготовлена посредством технологии 3D печати.

Рис. 5.14. Задняя панель блока управления
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Система управления механизмом работает следующим образом. После

нажатия кнопки включения питания система готова к работе. По нажатии на задней

панели кнопки калибровки шаговые двигатели механизма начинают одновременно

перемещаться в сторону своих концевых выключателей. При срабатывании

выключателя соответствующий ему двигатель останавливается – таким образом

определяется нулевое положение. После срабатывания всех концевых

выключателей механизм начинает движение в положение, соответствующее

задающему устройству. При этом в микроконтроллере решается обратная задача о

положении согласно разделу 2.2: определяются значения обобщенных координат –

линейных перемещений приводов. Данные перемещения пересчитываются в

необходимое количество шагов, которые отрабатываются каждым двигателем. Все

двигатели приходят в конечное положение, соответствующее задающему

устройству в один момент времени, при этом их профили скорости соответствуют

линейному разгону/торможению и движению с постоянной скоростью и

генерируются в реальном времени. Алгоритмы осуществления такого движения

приведены в [44, 190].

Помимо управления с задающего устройства имеется возможность движения

в заранее известное и заданное в программе микроконтроллера положение, для чего

на задней панели имеется специальная кнопка. По нажатии на нее положение ручки

задающего устройства игнорируется, и выходное звено механизма начинает

движение в известное положение. При повторном нажатии на ту же кнопку

выходное звено возвращается в положение, соответствующее задающему

устройству. Также в любой момент времени можно нажать кнопку калибровки для

запуска процесса повторного определения нулевого положения двигателей.

5.2 Определение рабочих зон механизма

Рассмотрим процесс экспериментального определения размеров рабочих зон

двух типов, что были исследованы теоретически в разделах 3.1 и 3.2: рабочей зоны
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постоянной ориентации и рабочей зоны постоянного положения.

Сначала были определены границы рабочей зоны постоянной ориентации.

Для этого при помощи задающего устройства (рис. 5.10, б) выходное звено было

приведено в такое положение (центральное), при котором двигатели механизма

располагались посередине своих винтовых осей (рис. 5.15). При этом все углы

ориентации выходного звена были равны нулю.

Рис. 5.15. Центральное положение выходного звена механизма

Координаты выходного звена можно наблюдать на дисплее блока управления

(рис. 5.13). Были получены следующие координаты центрального положения

выходного звена:

( ) ( )357,5 202,5 275,0=T T
c c cx y z мм. (5.3)

После этого, из данного положения выходное звено перемещалось при

помощи задающего устройства отдельно по каждой координате до тех пор, пока не

нарушалось какое-либо из конструктивных ограничений, описанных в разделе 3.1.

Сперва было определено положение, при котором координата Х выходного звена

принимает наименьшее значение (рис. 5.16).
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Рис. 5.16. Минимальное значение координаты X: а) вид сверху; б) вид сбоку

Как видно из рисунка выше, в данном положении нижний и верхний по

рисунку приводы занимают крайние позиции на своих винтовых осях. Далее было

найдено положение, при котором координата Х максимальна (рис. 5.17)

Рис. 5.17. Максимальное значение координаты X: а) вид сверху; б) вид сбоку

В таком положении каждый из пары правых по рисунку выше приводов

практически достиг упора.

Наименьшее значение координаты Y выходного звена механизма

соответствует положению данного звена на рис. 5.18.

а) б)

а) б)
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Рис. 5.18. Минимальное значение координаты Y: а) вид сверху; б) вид спереди

Положение выходного звена, при котором значение координаты Y

максимально, показано на рис. 5.19.

Рис. 5.19. Максимальное значение координаты Y: а) вид сверху; б) вид спереди

Согласно рисункам выше, наименьшее и наибольшее значения координаты Y

выходного звена механизма обусловлены выходом нижнего и верхнего приводов в

крайние положения.

Крайние положения выходного звена по координате Z показаны на рис. 5.20.

В данных положениях отдельные приводы механизма выходили в свои крайние

положения (на рис. 5.20 не показано).

а) б)

а) б)
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Рис. 5.20. Минимальное (а) и максимальное (б) значения координаты Z

Определенные в ходе данных экспериментов габариты рабочей зоны с

постоянной ориентацией приведены в табл. 5.6.

Табл. 5.6. Габариты рабочей зоны постоянной ориентации

minx , мм maxx , мм miny , мм maxy , мм minz , мм maxz , мм
315 400 160 245 250 300

Как показали эксперименты, размеры рабочей зоны постоянной ориентации

обусловлены ограничениями на длины рабочего хода двигателей механизма.

Повысив значение данного параметра, можно добиться увеличение габаритов

рабочей зоны.

После нахождения границ рабочей зоны постоянной ориентации были

проведены эксперименты по определению габаритов рабочего пространства

постоянного положения. При этом выходное звено располагалось в найденном

ранее центральном положении, координаты которого соответствуют (5.3).

Методика проведения экспериментов аналогична предыдущей.

Положения выходного звена, соответствующие наименьшему и

наибольшему значениям угла ориентации ϕ , показаны на рис. 5.21.

а) б)
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Рис. 5.21. Минимальное (а) и максимальное (б) значения угла ориентации ϕ

Положения выходного звена, соответствующие наименьшему и

наибольшему значениям угла ориентации θ , приведены на рис. 5.22.

Рис. 5.22. Минимальное (а) и максимальное (б) значения угла ориентации θ

Положения выходного звена, соответствующие наименьшему и

наибольшему значениям угла ориентации ψ , показаны на рис. 5.23.

а) б)

а) б)
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Рис. 5.23. Минимальное (а) и максимальное (б) значения угла ориентации ψ

В ходе экспериментов было установлено, что основными ограничениями,

определяющими диапазон изменения углов ориентации выходного звена

механизма, явились допустимые углы поворота в сферических шарнирах

выходного звена, а ограничения на величину рабочего хода в двигателях оказывают

влияние на данный диапазон в меньшей степени. Выбор сферических подшипников

скольжения, у которых величина допустимого угла отклонения осей наружного и

внутреннего колец выше, может поспособствовать расширению размеров рабочей

зоны постоянного положения.

Определенные в ходе данных экспериментов габариты рабочей зоны

постоянного положения приведены в табл. 5.7.

Табл. 5.7. Габариты рабочей зоны постоянного положения

ϕmin , град ϕmax , град θmin , град θmax , град ψmin , град ψmax , град
–30 30 –25 20 –25 25

а) б)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

1) Синтезированы схемы механизмов параллельной структуры с шестью

степенями свободы, у которых приводы установлены на основании и расположены

вне рабочей зоны;

2) Решены задачи о положениях для таких механизмов;

3) Построены рабочие зоны постоянной ориентации и постоянного

положения;

4) Проведен анализ движения выходного звена таких механизмов с учетом

упругостей стержней;

5) Разработан действующий макет механизма параллельной структуры, на

основе которого проведены эксперименты по определению границ рабочих зон

постоянной ориентации и постоянного положения.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

1) Положение приводов механизма на основании вне рабочей зоны

позволяет снизить как воздействие среды на приводы механизма, так и воздействие

приводов на среду, а также обеспечивает повышенное быстродействие механизма

и пониженную инерционность его звеньев;

2) В синтезированных схемах механизмов параллельной структуры решение

обратной задачи о положении может быть представлено в аналитической форме, а

решение прямой задачи о положении – только в численной;

3) На размеры рабочей зоны постоянной ориентации наибольшее влияние

оказывают конструктивные ограничения, связанные с длиной рабочего хода

двигателей, а на размеры рабочей зоны постоянного положения – допустимые углы

поворота в сферических шарнирах выходного звена;

4) Упругость стержней механизма оказывает существенное влияние на

точность движения выходного звена, и данное влияние может быть снижено за счет

использования более прочных материалов.
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