ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО
КРАСНОГО ЗНАМЕНИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ АВТОМОБИЛЬНЫЙ И АВТОМОТОРНЫЙ
ИНСТИТУТ «НАМИ»

ул. Автомоторная, д. 2, г. Москва, 125438
www.nami.ru; e-mail: info@nami.ru

Тел.: +7 (495) 456-57-00
Факс: +7 (495) 456-31-32

№ _____
на № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора
по науке ФГУП «НАМИ»

д.т.н., профессор

С.В. Бахмутов

« 25 » 02 2019 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Антонова Антона Вадимовича на тему «Разработка механизмов параллельной структуры с двигателями, установленными на основании вне рабочей зоны», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 Теория механизмов и машин.

Актуальность темы. Одной из мировых тенденций развития робототехники является создание пространственных манипуляционных механизмов параллельной структуры. Пространственные механизмы параллельной структуры манипуляторы параллельной структуры имеют ряд преимуществ по сравнению с традиционными механизмами роботов. Эти механизмы обладают повышенными показателями по точности, жесткости и грузоподъемности.

С каждой новой поставленной задачей появляются новые схемы таких механизмов, позволяющие решить эту задачу наиболее эффективным способом.

Некоторые современные задачи требуют использования механизмов параллельной структуры, у которых приводы располагались бы вне их рабочей зоны. В предложенных схемах механизмов параллельной структуры приводы не закреплены на основании, что приводит к увеличению массы подвижных элементов механизма. В связи с этим задача синтеза и анализа механизмов параллельной структуры, у которых приводы располагались бы на основании и вне рабочей зоны представляется актуальной.

Целью диссертационной работы является разработка структурных схем и исследование кинематических и динамических характеристик новых пространственных механизмов параллельной структуры с шестью степенями свободы, приводы которых расположены на основании и отделены от рабочей зоны механизма.

35986

Указанная цель достигается посредством решения следующих задач: структурный синтез и анализ новых схем механизмов параллельной структуры, кинематическое и динамическое исследование данных схем, разработка действующего макета механизма параллельной структуры и экспериментальная проверка его работоспособности.

Научная новизна заключается в том, что разработаны: новые схемы механизмов параллельной структуры, методики решения прямой и обратной задач о положении, методика анализа движения выходного звена механизма.

Практическая значимость результатов исследования заключается в возможности применения синтезированных схем механизмов параллельной структуры для решения задач, требующих расположения как можно меньшего числа элементов механизма внутри его рабочей зоны и положения приводов вне этой зоны, таких, как исследование объектов в аэродинамических трубах, подводные и космические испытания.

В работе получены следующие результаты:

- Синтезированы схемы механизмов параллельной структуры с шестью степенями свободы, у которых приводы установлены на основании и расположены вне рабочей зоны.
- Решены задачи о положениях для таких механизмов.
- Построены рабочие зоны постоянной ориентации и постоянного положения.
- Проведен анализ движения выходного звена таких механизмов с учетом упругостей стержней.
- Разработан действующий макет механизма параллельной структуры, на основе которого проведены эксперименты по определению границ рабочих зон постоянной ориентации и постоянного положения.

По работе имеются следующие замечания.

Из автореферата неясна количественная оценка преимуществ синтезированной схемы механизмов с шестью степенями свободы. «Повышенное быстродействие механизма и пониженная инерционность его звеньев» не дают полного представления о преимуществах предложенной схемы.

Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Полученные диссертантом научные результаты и выводы имеют существенное значение для науки и практики машиностроения.

Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к диссертациям, а ее автор – Антонов Антон Вадимович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 Теория механизмов и машин.

Заместитель председателя
Экспертного Совета ФГУП «НАМИ»,
д.т.н., профессор, лауреат
Государственной премии
и премии Правительства РФ,
Заслуженный машиностроитель РФ

О.И. Гируцкий

Бахмутов Сергей Васильевич, Заместитель генерального директора по науке ФГУП «НАМИ», доктор технических наук, профессор, Почетный работник высшего профессионального образования РФ. Тел.: +7 (495) 456-67-21. E-mail: s.bakhmutov@nami.ru

Гируцкий Ольгерт Иванович Заместитель председателя Экспертного Совета ФГУП «НАМИ», доктор технических наук, профессор, Заслуженный машиностроитель РФ, лауреат Государственной премии РФ, лауреат премии Правительства РФ. Тел.: +7 (495) 456-61-61. E-mail: giruzki@nami.ru